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Hvert 3. slagtesvin vejer ”forkert” 
LandboNord efterlyser svineproducenter, der vil have bundlinjen løftet 

 

På landplan bliver godt 1/3 af slagtesvinene leveret enten for tidligt eller for sent i forhold til det 

optimale leveringstidspunkt. Det betyder større fradrag for undervægt/overvægt og kødprocent og 

dermed en lavere afregningspris. 

Et konkret regnestykke, som Videncenter for Landbrug i Skejby har lavet, viser at f. eks. en 

mindrevægt på 3,5 kg i forhold til den bedst afregnede slagtevægt betyder et tab på næsten 20 kr. pr. 

gris. 

 

Det er på den baggrund, LandboNord har sat søsat et projekt om udvejning af slagtesvin. Det sker i 

forbindelse med foreningens kampagne ”Din Bundlinje Nu”, der igen er en udløber af det 

landsdækkende bundlinjeprojekt, som Videncentret kører. 

 

Der er penge i det 

-Med projektet vil vi give landmanden nogle konkrete redskaber, så han kan samle de – mange – 

penge op, der ligger gemt i et optimalt leveringstidspunkt, siger projektleder Merete Lehmann 

Andersen, LandboNord. –Jeg ved godt, vejning af slagtesvin er både et træls og beskidt arbejde, 

men beregningerne viser altså, det kan kaste en ret god timeløn af sig. 

 

Øvelsen går lige nu på at lade en gruppe svineproducenter veje deres slagtesvin og ud fra forskellige 

parametre sammenligne, hvad og hvor meget, det giver på bundlinjen. Det kan være parametre som 

indtjening, produktionshastighed eller diverse tiltag, påpeger Merete Lehmann Andersen, men facit 

skulle gerne være, at landmændene får flere procent grise op i den dyre ende af afregningsskalaen. 

 

Hun understreger, at selv om en svineproducent leverer mange grise i basis, kan der stadig være 

plads til forbedringer. 

 

-Mange af de grise, hvor vejning kunne øge afregningsprisen, ligger netop i basis, fordi der ikke er 

optimal balance mellem kød og foder, siger Merete Lehmann Andersen.  

 

Bundlinjeaktivister 

For de landmænd, der deltager i projektet har LandboNord lavet en konkret køreplan. Første skridt 

er, at to konsulenter besøger bedriften, kikker på tal og sammen med landmanden fastlægger, 

hvilken leveringsstrategi, der er den optimale netop her. Ud fra drøftelserne laves en handlingsplan, 

der præsenteres på møde nr. 2. Endelig følges der op med et 3. møde, hvor de deltagende 

landmænds tal og resultater holdes op mod hinanden.  

 

-Slutfacit skulle gerne være en synlig forbedring af bundlinjen – om ikke fra dag 1, så dog allerede 

efter kort tid, siger Merete Lehmann Andersen.   

 

I alt har LandboNord udpeget 20 af deres konsulenter til ”bundlinje-aktivister”. Aktivisterne indgår 

som par i de forskellige projekter, LandboNord afvikler under overskriften ”Din Bundlinje NU”. 

Aktivisterne sættes sammen sådan, at den ene kender landmand og bedrift, mens den anden ser på 

tingene med nye øjne.    

 

Mere om Din Bundlinje NU kan se på www.landbonord.dk 

http://www.landbonord.dk/


 


